COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

MODELO BÁSICO

Período que abrange a sua Comunicação de Engajamento (COE)

De: 2007          Para: 2016

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE OU EQUIVALENTE

Por favor, utilize a caixa abaixo para incluir a declaração de apoio contínuo assinada pelo presidente da organização.

São Paulo, 26 de outubro de 2016.

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que o INSTITUTO PARADIGMA reafirma o seu apoio ao Pacto Global das
Nações Unidas e da sua missão em promover a sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos
Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar continuamente o Pacto
Global e seus princípios para nos envolver com a iniciativa. Também nos comprometemos a compartilhar
essas informações com as partes interessadas, utilizando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

LUIZA ANGÉLICA BARATA RUSSO
DIRETORA EXECUTIVA

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

a. Utilize a caixa abaixo para descrever as ações práticas que sua organização tem tomado para apoiar o Pacto Global no último ciclo de

relatórios. As ações devem estar relacionadas com uma ou mais atividades específicas sugeridas para cada tipo de organização sem
atividade empresarial em apoiar a iniciativa.

Veja abaixo a lista de atividades sugeridas por tipo de organização:

ACADÊMICO

O Instituto Paradigma trabalha nas suas atividades de formação de professores e
profissionais do setor empresarial, no que se refere a inclusão de pessoas com
deficiência no ambiente escolar e do trabalho, sempre enfatizando os conceitos de
sustentabilidade no que se refere à qualidades e perpetuação dos processos de
inclusão, assim como acesso sem barreiras às todas atividades que permitissem a
inclusão e o resgate da cidadania das pessoas com deficiência.

Além disso, ao assessorar as redes públicas escolares, sempre orienta seus gestores no
sentido de reformular sua infraestrutura e atendimentos a população levando em conta o
alto impacto social e ambiental que suas atividades devem gerar.

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Na caixa abaixo, por favor descreva os indicadores mais relevantes para mensurar os resultados (qualitativa e/ou quantitativa).

Exemplos incluem:

 Aumento do número de participantes do Pacto Global como resultado dos esforços da organização;

 Aumento do número de empresas envolvidas em iniciativas relativas a questões específicas, como resultado dos esforços da
organização;

 Quantidade e qualidade das atividades de engajamento com as Redes Locais do Pacto Global.

O Instituto Paradigma vem dedicando sua missão na propagação dos valores da
inclusão social com sustentabilidade, ampliando a divulgação publica dos materiais e
metodologias construídas pelo IP de modo a contribuir para a qualificação e formação
dos profissionais da educação e daqueles envolvidos com o mercado das pessoas com
deficiência, uma vez que, em apenas um ano o site do Instituto Paradigma obteve
253.521 acessos e mais de 594 mil downloads.

https://www.unglobalcompact.org/docs/communication_on_progress/COE/Suggested_Activities_PT.pdf
https://www.unglobalcompact.org/docs/communication_on_progress/COE/Suggested_Activities_PT.pdf